- 1 -

闽卫院成〔2021〕6 号

关于修订印发《福建卫生职业技术学院继续
教育学院劳务费支出管理办法》的通知

各二级学院（系、部），机关各部门，各中心，图书馆：

《福建卫生职业技术学院继续教育学院劳务费支出管理办

法（修订）》经 2021 年 5 月 20 日院长办公会审议通过，现予以

印发，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2021 年 5 月 26 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院继续教育学院劳务费
支出管理办法（修订）

第一章 总 则

第一条 为落实学校关于继续教育“规范管理、适度发展、

提高质量、增强效益”的工作要求，充分调动教职工参与学校继

续教育工作的积极性，进一步规范高等学历继续教育教学管理，

提高教学质量，促进学校继续教育进一步发展，根据《省财政厅

关于进一步规范省直单位考试平时等劳务费执行标准的通知》

（闽财政行〔2016〕8 号）、《福建卫生职业技术学院考试评审

等劳务费执行标准》（闽卫院财〔2021〕2 号）、《关于调整监

考教师劳务费标准的通知》（闽教财〔2019〕11 号）、《福建省

省直机关会议费管理办法》（闽财行〔2017〕17 号）和《福建省

省直机关培训费管理办法》（闽财行〔2017〕18 号），结合学校

继续教育工作实际，制定本办法。

第二条 本办法适用的发放对象为学校在岗教职工（含人事代

理、劳务派遣等）、聘请参与学校继续教育专项工作的校外人员。

第三条 上级或学校有专项规定的按其规定执行，没有专项

规定的按本办法执行。

第二章 项目及标准

第四条 劳务费是指继续教育学院组织评审、授课、考试、

培训、技能考核等专项工作时，支付给所聘请人员的考务考评费、

命题费、阅卷费、讲课费、论文评审及答辩费、临时用工劳务费

等各类劳务报酬。

第五条 劳务费开支项目和标准：

- 3 -

（一）考务考评费

考务费是指继续教育学院组织的各类考试所支付的劳务费，

包括高等学历继续教育考试和职业技能鉴定等项目。

1.监考费 指参与继续教育学院组织的各类型考试监考、巡

考、督导及考务相关工作人员所产生的劳务费。各考试（考核）

项目工作开展前需提前进行预算经费审批，每人每天不超过 450

元。其中：

（1）由各级政府职能部门主办，继续教育学院承办的考试

以及学校对外承接的各类社会化考试监考及考务相关工作人员

劳务费按照每半天不高于 225 元标准发放；

（2）北中医网络教育期末考试监考及考务相关工作人员劳

务费每场 100 元标准发放；

（3）继续教育学院组织的其他类型考试监考及考务相关工

作人员劳务费按照每半天不高于 150 元标准发放；

（4）有相关协议（文件）规定的按照相关协议（文件）规

定标准发放。

2.考评费 指参与职业技能鉴定考评和技能考核工作所产

生的专家劳务费。校内考评员参照面试考官标准每半天不高于

300 元（全天不高于 600 元）发放，校外考评员按照每半天不高

于 500 元（全天不高于 1000 元）标准发放。继续教育学院可依

据考评时间长短和考核人数核定发放金额。

（二）命题费

考试试卷命题费校内人员每套300元，校外人员每套400元；

题库中抽题组卷费每套 200 元。

（三）阅卷费

- 4 -

函授课程补考、自学考试项目人工阅卷每份 5 元，人工核卷

每份 3 元。

（四）讲课费

1.外聘教师、主办院校外派教师讲课费按照相关协议或参照

人事处规定的外聘教师课酬标准执行。

2.自考讲课费：参照人事处规定的外聘教师课酬标准执行；

自学考试实践课程授课实验室开放及实验器材准备人员劳务费

按照每半天 150 元标准发放。

3.高等学历继续教育学生专题讲座费：因高等学历继续教育

教学需要，教师到各地市开展专题讲座的，费用参照人事处规定

的外聘教师课酬标准执行。

4.网络课程录制讲课费：因培训或者高等学历继续教育项目

需要录制网络课程的，校内人员课时费中级技术职称及以下专业

人员每学时 300 元，副高级技术职称专业人员每学时 400 元，正

高级技术职称专业人员每学时 500 元；校外人员课时费中级技术

职称及以下专业人员每学时最高不超过 400 元，副高级技术职称

专业人员每学时最高不超过 500 元，正高级技术职称专业人员每

学时最高不超过 1000 元，院士、全国知名专家每学时一般不超

过 1500 元。网络课程录制只领取讲课费，不计入教学工作量，

讲课费通过验收后发放。同时为多班次录制同一门课程内容的，

不重复计算讲课费。

5.开展社区教育（含老年大学）活动时聘请师资所产生的讲

课费，参照人事处规定的外聘教师课酬标准予以发放。

6.医疗护理员培训、高校毕业生免费职业技能培训讲课费：

指继续教育学院举办的医疗护理员培训、高校毕业生免费职业技

- 5 -

能培训班聘请师资所产生的讲课费。其中，聘请校内人员讲课费：

中级技术职称及以下专业人员每学时不超过 100 元，副高级技术

职称专业人员每学时不超过 150 元，正高级技术职称专业人员每

学时不超过 200 元。聘请校外人员讲课费：中级技术职称及以下

专业人员每学时最高不超过 400 元，副高级技术职称专业人员每

学时最高不超过 500 元，正高级技术职称专业人员每学时最高不

超过 1000 元，院士、全国知名专家每学时一般不超过 1500 元。

讲课费按实际发生的学时计算，每半天最多按 4 学时计算。

7.其他短期培训班讲课费：指继续教育学院举办的其他各类

短期培训班聘请师资所产生的讲课费。聘请校内人员讲课费:中

级技术职称及以下专业人员每学时最高不超过 200 元，副高级技

术职称专业人员每学时最高不超过 250 元，正高级技术职称专业

人员每学时最高不超过 500 元。聘请校外人员讲课费：中级技术

职称及以下专业人员每学时最高不超过 400 元，副高级技术职称

专业人员每学时最高不超过 500 元，正高级技术职称专业人员每

学时最高不超过 1000 元，院士、全国知名专家每学时一般不超

过 1500 元。讲课费按实际发生的学时计算，每半天最多按 4 学

时计算。

（五）论文评审费及答辩费

函授论文评审费每生50元,校内专家答辩费每半天300元，校

外专家答辩费每半天500元，其他工作人员按照每半天150元标准

发放。

（六）临时用工劳务费

因培训与考试而需临时聘请会务协助、保卫、搬运、保洁等

工作产生的用工劳务费每半天 150 元，全天不超过 300 元。

- 6 -

第六条 未列入本办法的其他项目劳务报酬，按学校相关标

准执行，由继续教育学院申报，人事处、财务处负责审核，院领

导审批同意后发放。

第三章 其他事项

第七条 在同一时间参与多项考试、评审等工作的人员，只

能按照一项标准发放，不得重复领取。严格控制工作人员的数量，

本着实际工作需要，从严掌握。

第八条 校外专家劳务费均按税后标准执行。

第九条 考试、评审等工作需要集中安排食宿的，参照四类

会议有关支出标准。参加考试、评审等工作的专家、考官，其往

返城市间交通费可由邀请单位按乘坐交通工具的等级凭据报销。

第十条 各项目办理劳务费等财务报账手续时，需提供会

议、讲座通知、考试通知等有关文件资料，以及包含发放对象的

相关信息、发放项目、发放标准等。

第四章 附 则

第十一条 本管理办法授权继续教育学院负责解释。

第十二条 本管理办法自公布之日起执行，原《福建卫生职

业技术学院继续教育中心劳务费支出管理办法（试行）》（闽卫

院成〔2019〕1 号）同时废止。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2021 年 5 月 26 日印发